第 69 回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年 4 月 28 日（木）１５：００ ～１７：１６
場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）
出席者： 阿部理一郎，池内，菊地，若杉，市川，葭原，阿部剛，渡邉，上原、種田，木南，鈴木

（敬称略）
欠席者： なし

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2022-0001 永田 昌毅 条件付
ヒト培養骨膜細胞の培養工程が遺伝子発現様相

ならびに遺伝的安定性にもたらす影響の解析

G2022-0002 小林 大介 条件付
炎症性・腫瘍性疾患における遺伝子と炎症との関

連研究

G2022-0003 大橋 瑠子 条件付
腎癌・腎腫瘍の臨床病理学的検討とゲノム病理デ

ータベース構築

G2022-0004 布施 香子 条件付 HLA 多様性と同種造血幹細胞移植成績の関連

G2022-0005 冨田 善彦 条件付
腎細胞癌における、RNA の機能および分子腫瘍マ

ーカーの解析研究

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0028 関根 正幸 承認
絨毛性疾患の起源および発症因子検索を目的とした遺伝

子解析（２）

G2021-0029 能仲 太郎 承認
妊娠高血圧症候群の発症予防を目的とした、解毒酵素遺

伝子と嗜好品摂取との相互作用解析

G2021-0032 佐藤 弘恵 承認 膠原病リウマチ疾患における HLA 検査の有用性の検討

G2021-0034 小野寺 理 承認 加齢性神経疾患のシングルセル RNA-seq 解析

G2021-0036 今井 千速 承認 先天性血小板減少症の遺伝子解析およびレジストリ構築

G2021-0037 池内 健 承認 遺伝性大脳白質変性症剖検脳を用いた遺伝子発現解析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0005 小野寺 理 承認 家族性脳底動脈低形成の原因遺伝子の同定

G2019-0022 渡部 聡 承認

アジア人の非小細胞肺癌における 個別化医療の確立を

目指した、 遺伝子スクリーニング と モニタリングのた

めの多施設共同前向き観察研究：Lung Cancer Genomic

Screening Project for Individualized Medicine in Asia

(LC SCRUM Asia）

G2021-0005 田口 貴博 承認 大腸 de novo type 癌の発生メカニズムの解明